こ 子 第 1 2 3 0 号

令 和 ３ 年 １ 月 ４ 日

私立幼稚園等預かり保育事業実施園 設置者 様

私立幼稚園２歳児受入れ推進事業実施園 設置者 様

横浜市こども青少年局子育て支援課長

医療従事者等の子どもに対する幼稚園における

新型コロナウイルスへの対応に関する取扱いの徹底及び

まん延防止に係る対応の徹底について（送付）

日頃から、本市の幼児教育関連事業に御理解、御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

また、新型コロナウイルス感染拡大防止として、園児及び職員の皆様ご自身の健康管理、

消毒、保育内容の工夫など、様々な対応を長期にわたり継続していただいていることにつ

いて、深く感謝申し上げます。

現在、全国的にも新型コロナウイルス感染症の感染者数が増加している中で、一部の地

域では医療提供体制がひっ迫している状況であること等を踏まえ、別紙１のとおり文部科

学省から「医療従事者等の子どもに対する幼稚園における新型コロナウイルスへの対応」

に関する取扱いが示されました。

この事務連絡を踏まえ、各園におかれましては、すでに十分に御配慮いただいているも

のと認識しておりますが、医療従事者等保護者の職業や勤務先の状況のみをもって、当該

保護者の子どもを濃厚接触者に特定された子どもと同様の状況にあるとみなし、登園を避

けるよう要請したり、預かりを拒否したりすることがないよう、改めて御確認くださいま

すよう、お願いします。

また、保護者の皆様にも、改めて感染防止に御協力いただくため、登園の際の健康管理

等について、市からお願い文を作成しましたので、お手数をおかけいたしますが、掲示・

配布等により、保護者の皆様への周知をお願いいたします。

１ 送付資料

（１）医療従事者等の子どもに対する幼稚園における新型コロナウイルスへの対応に関

する取扱いの徹底について（令和２年 12 月 11 日 文部科学省初等中等教育局幼

児教育課、健康教育・食育課事務連絡）

（２）新型コロナウイルス感染症のまん延防止に係る対応の御協力について（保護者の

皆様へのお願い文）

＜担当＞

横浜市こども青少年局子育て支援課

幼児教育係 眞子、萩谷、佐伯、木村

〒231−0005 横浜市中区本町 6-50-10

電話：045-671-2085

E-mail：kd−azukari@city.yokohama.jp